
 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

Vol.１１８９  

令和５年１２月２０日 

厚 生 労 働 省 老 健 局  

認知症施策・地域介護推進課 

 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各市町村介護保険担当課（室） 
各 介 護 保 険 関 係 団 体  御 中 

← 厚生労働省 認知症施策・地域介護推進課 

 
 

今回の内容 

 

アルツハイマー病の新しい治療薬に関する情報の 

周知について 

計１枚（本紙を除く） 

連絡先  TEL : 03-5253-1111（内線 ３８７１） 
FAX : 03-3503-2167 

 



 

事 務 連 絡 

事 務 連 絡 
令和５年12月20日 

 
     都道府県 
各      高齢者保健福祉主管部（局）御中 

   市町村 
                            厚 生 労 働 省 老 健 局  
                            認知症施策・地域介護推進課 
 
 

 
アルツハイマー病の新しい治療薬に関する情報の周知について 

 

 
 

認知症施策の推進につきましては、日頃より格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

本日、アルツハイマー病の進行を抑制する新しい治療薬（レカネマブ：レケンビⓇ点滴静注）

が保険収載されました。 

これを踏まえ、国民の皆様に向けて当該薬や治療等に関する正確な情報を発信することを目

的に、下記の厚生労働省ホームページに「アルツハイマー病の新しい治療薬について」として

関連情報を掲載しましたので、ご案内いたします。 

各都道府県・市町村の認知症施策担当者におかれましては、当該ページについてご参照いた

だき関連情報について把握いただくとともに、管内の認知症疾患医療センターや地域包括支援

センター等の関係機関への周知にご協力いただきますようお願い申し上げます。 

なお、当該ページについては、厚生労働省医薬局及び保険局の関係課とも連携の上、作成し

ておりますので、各都道府県・市町村におかれましても、必要に応じて、衛生主管部（局）や

国民健康保険主管部（局）等の関係部局とも連携の上、住民に対する正確な情報の発信にご協

力いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

厚生労働省ホームページ「認知症施策」URL 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/ninchi/index.html  

 

 
 

【照会先】 
厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 
（担当：中西、松村） 
E-mail ninchisyo@mhlw.go.jp 
℡ 03-5253-1111（内線 3871、3974） 


